
2025 年度 珠算指導者講習会

主催 日本珠算連盟 香川県連合会

後援 日本珠算連盟

晩秋の候、先生方におかれましては、ますますご繁栄のことと心よりお喜び申し上げます。

さて、今年度の香川県連合会主催による珠算指導者講習会を下記の通り開催いたします。対面とオンライン

の両方での開催を予定しております。お忙しいことと存じますが、多くの先生方のご参加を心よりお待ちしており

ます。

記

開催日時 2026 年（令和 8年） 1月 11日（日）

開場・受付 9時 30分～

第 1講座 10時 00 分～12時 00 分

第 2講座 13時 15 分～16時 15 分

会場 高松商工会議所 501会議室

〒760-8515 香川県高松市番町 2-2-2

（なるべく乗り合わせ、交通機関をご利用の上お越しください。）

※オンラインでご参加の方は、Wi-Fi 環境の整っている場所でお願いいたします。

参加資格 日本珠算連盟会員 および 一般

（対面参加は定員 50名に達し次第、締め切ります。）

講義テーマ 第 1講座 子どもの特性や行動の捉え方と保護者対応

講師 まなざし on
さとう

佐藤
しげ

茂
よ

予 先生

プロフィール：1977 年 東かがわ市生まれ 高松市在住 一男二女の母

北海道教育大学卒業後、療育施設、保育園、相談支援事業所で勤務。

2022 年にまなざし on を開業。

障害児相談支援専門員を続けながらペアレントトレーニングトレーナーとして個人相談や子育て支

援センター等での講座をしている。

お子様も珠算教室通塾中。

第 2講座 これからの時代のそろばん・そろばん式暗算指導

講師 Abacus Studio
こう

黄
しゅんごう

俊豪 先生

プロフィール：1989 年 1 月 5 日生まれ。慶應義塾大学法学部法律学科卒業。2012 年 8月に

Abacus Studio を開塾し、現在 13 年目。フラッシュ暗算十段・全珠連暗算十段取得。YouTube チ

申込期間延長 ： 12 月 5日 ⇒ 12月 12 日（金）まで

※ 参加料のお振込も 12 月 12 日（金）までにお済ませください。



ャンネル”こう先生ととしひこ先生のそろばんチャンネル”は、登録者 1万人を超える。”そろばん式

暗算”が子どもの右脳を鍛える！（大和出版）の著者。日本珠算連盟そろばんグランプリジャパンで

は 2年間読み上げ算委員を務める他、後継者育成委員会副委員長も務める。日本国際そろばん

協会の副委員長として、クロアチア・モンゴル・インドなどでもセミナーを開いたり、大会を実施したり

するなど、海外に”日本式そろばん”を広めるべく奮闘中。

受講料 会場参加 7,000 円(昼食代込み)

オンライン参加 6,000 円

※懇親会 別会場にて 同日 17時 30 分からを予定

参加費 5,000 円

懇親会費は受講料と一緒にお振込をお願いいたします。

申込方法 受講をご希望される方は、Web またはメールまたは郵送にてお申込の上、指定の口座へご

入金ください。

申込先 〒761-8004 香川県高松市中山町 790番地 12

前田 礼菜 まで

メール： maeda88school@gmail.com

Web申込はこちら→ https://forms.gle/M5HC7u78N9sQKJu96

申込締切 2025年（令和 7年） 12月 5日（金） 必着

※ 入金の締切も同様

入金先 百十四銀行
こうざい

香西支店 普通口座 口座番号 0920952 マエダ レイナ

持ち物 そろばん ・ 筆記用具

その他 講習会終了後、日本珠算連盟 単位修得認定証 5単位 をお渡しします。

〔留 意 点〕

 単位修得認定証を発行する関係上、代理出席は認めておりません。

 講師や他の受講者の許諾なく本講習会を録画・撮影したり、講習内容の詳細を二次利用することはご

遠慮ください。

 オンラインにてご参加の方は、事前動作確認も含め、設定等を完了し、当日のセミナーの進行に支障

がでないようにお願いします。また、受講される場所のネット環境（ご自宅のプロバイダ、Wi-Fi 環境、携

帯会社の通信制限等）に問題がないことを確認してください。当日、遅延や通信制限等で正常にセミナ

ーを受講することができなかった場合でも返金はいたしません。講習中、お顔の確認ができない方は、

単位修得認定証の発行ができない場合がございます。

 主催者の事由によらないご入金後のキャンセルや当日欠席については、参加料を申し受けます。ご了

承ください。

【お問い合わせ】 ０９０－５６６１－３０７７ 日本珠算連盟 香川県連合会 塾等教育研究部 前田

→ 12月 12日（金）必着



【香川県連合会】2025 年度 珠算指導者講習会参加申込書

※郵送でお申込みの方、Google フォームでのお申込みができない方はこちらをご利用ください。

ご氏名 電話番号

ご住所

〒

メールアドレス

所属団体

会員番号

（日珠連会員のみ）

参加枠

（〇でお囲みください）
会場 ・ オンライン

懇親会

（〇でお囲みください）
参加する ・ 参加しない

ご納入金額 合計 円

会場参加 7,000 円(昼食代込み) オンライン参加 6,000 円 懇親会 5,000 円

ご希望の参加枠を○でお囲みの上、ご送金いただく合計金額をご記入ください。

ご納入確認後、受付完了となります。

講師へのご質問、お聞きしたいことなど何でもご記入ください。

佐藤先生

黄先生


